
 
 

CREA – Registro Ufficiale N. 0094958 del 19/12/2025 – I 
Delibera n. 148-2025 del Consiglio di Amministrazione, assunta nella seduta del 17.12.2025 
(Verbale n. 15/2025) 
 
Regolamento per l’utilizzo delle carte di credito 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e s.m.i. istitutivo del Consiglio per la 
Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria, CREA - Ente pubblico 
nazionale di ricerca e sperimentazione posto sotto la vigilanza del Ministero delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali - così denominato ai sensi dell’art. 1, 
comma 381 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, con sede in Roma; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della legge 7 agosto 2013 
n. 124”; 

VISTO  lo Statuto del CREA approvato con Decreto del Ministro dell'agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze n. 0007439 del 9 gennaio 2024; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) e il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità (RAC) adottati rispettivamente con Delibere del 
Consiglio di Amministrazione n. 111-2022 e n. 112-2022 assunte nella seduta del 
12 ottobre 2022; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 0057774 del 19 giugno 2023 con cui il Prof. Alberto 
Cavazzini è nominato Direttore della Direzione Tecnico Scientifica del CREA per 
la durata di tre anni, a decorrere dal 15 settembre 2023, come da Contratto 
individuale firmato tra le parti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 febbraio 2024, registrato alla 
Corte dei Conti in data 26 marzo 2024, con cui il Prof. Andrea Rocchi è nominato 
Presidente del CREA per la durata di quattro anni, a decorrere dalla data di 
insediamento del Consiglio di Amministrazione, avvenuto il giorno 11 aprile 2024; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 
0141328 del 25 marzo 2024 con cui è nominato il Consiglio di Amministrazione del 
CREA composto dal Prof. Andrea Rocchi - Presidente, Dott. Giancarlo Righini e 
Dott. Alessandro Monteleone, per la durata di quattro anni, a decorrere dalla data 
di insediamento del Consiglio di Amministrazione, avvenuto il giorno 11 aprile 
2024; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 0032814 del 15 aprile 2024 con cui la 
Dott.ssa Marina Natalini viene nominata Segretario del Consiglio di 
Amministrazione e il Decreto del Direttore Generale n. 0037085 del 15 maggio 
2025 con cui la Dott.ssa Annalisa Sarrocco viene nominata Segretario supplente 
del Consiglio di Amministrazione; 

VISTO il Decreto presidenziale n. 0094867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa Maria 
Chiara Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la ricerca 
in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

 



 
 

VISTO il  DPR n. 97 del 23 febbraio 2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e 
la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70.” che 
all’articolo 35 “Carte di credito” dispone che “Gli enti pubblici destinatari del 
presente regolamento possono avvalersi, in quanto applicabili, delle procedure di 
pagamento previste dal regolamento di cui al decreto del Ministero del tesoro 9 
dicembre 1996, n. 701, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana, serie generale, n. 38 del 15 febbraio 1997”; 

CONSIDERATO che il decreto di cui al precedente capoverso, disciplina la graduale introduzione 
della carta di credito, quale sistema di pagamento, nell’ambito delle 
amministrazioni pubbliche, in attuazione dell’articolo 1, commi 47-53 della legge n. 
549 del 28 dicembre 1995, che ammette l’utilizzo della carta di credito nell’ambito 
dei vigenti sistemi di pagamento da parte di dirigenti e funzionari pubblici per 
l’esecuzione di spese qualora non sia possibile o conveniente ricorrere alle 
procedure ordinarie;  

VISTO il regolamento di Amministrazione e contabilità (RAC) del CREA che all’articolo 39 
recepisce il suddetto DM 701 del 09 dicembre 1996 prevedendo, al comma 1, la 
possibilità di effettuare pagamenti per mezzo di carte di credito; 

CONSIDERATO che, in merito alle tipologie di spesa effettuabili con l’uso della carta di credito, il 
comma 2 del predetto articolo 39 del RAC, richiama le spese sostenibili da parte 
dell’economo di cui all’articolo 38, comma 1 del RAC nonché “eventuali altre 
tipologie di spesa determinate dal Consiglio di Amministrazione”; 

PRESO ATTO che attualmente il CREA dispone di n. 3 carte di credito utilizzate dal prof. Andrea 
Rocchi -  Presidente, dal sig. Marco Di Paolo - economo dell’Amministrazione 
centrale e dalla dott.ssa Sara Campana - funzionario dell’Ufficio Risorse finanziarie 
referente per il settore Ragioneria/Uscite dell’Ufficio medesimo e rilasciate ai sensi 
della convenzione stipulata con la Banca Nazionale del Lavoro (BNL), Istituto 
Cassiere dell’Ente; 

TENUTO CONTO che alla luce di quanto sopra rappresentato, in sede di definizione del Piano della 
Performance 2025-2027, si è ritenuto opportuno introdurre nell’ambito 
dell’obiettivo strategico “Migliorare i livelli di efficienza ed efficacia nella gestione 
finanziaria e amministrativa” la redazione di una bozza di Regolamento che 
espliciti le modalità d'uso delle Carte di credito del CREA sulla base di quanto 
previsto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità. 

PRESO ATTO di quanto approvato all’unanimità, seduta stante, nella riunione del Consiglio di 
Amministrazione del CREA del 17.12.2025; 

 

DELIBERA 

 

È approvato il “Regolamento per l’utilizzo delle carte di credito” allegato alla presente Delibera. 

Il documento potrà essere oggetto di revisione in funzione delle necessità di aggiornamento che si 
dovessero presentare dopo la sua applicazione. 

 
 
 La Segretaria   Il Presidente 

 Dott.ssa Marina Natalini  Prof. Andrea Rocchi 


